C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
G A B I N E T E  D O  D E P U T A D O  Z E Q U I N H A  M A R I N H O  –  P M D B / P A

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº            DE 2007
(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  sobre  a
implementação  do  Programa  de
Aceleração do  Crescimento  –  PAC
na Região Amazônica.

  Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja realizada reunião de Audiência
Pública com a participação do Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio Passos, Ministro
de Estado dos Transportes, do Senhor Mauro Barbosa da Silva, Diretor Geral do
Departamento de  Infra-estrutura de  Transportes –  DNIT, e  do Senhor Martinho
Cândido V. dos Santos, Diretor de Infra-estrutura Aquaviária do DNIT, para análise
da implementação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, proposto
pelo Governo Federal, na Região Amazônica, principalmente nas áreas de Logística
(rodovias, portos e hidrovias) e Energia (geração e transmissão de energia elétrica).

JUSTIFICAÇÃO

O Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, anunciado pelo
Governo  Federal,  está  sendo  objeto  de  grande  debate  em  todos  os  setores  da
sociedade.  E  não  poderia  ser  diferente.  Para  alguns  o  projeto  mostra-se
“ambicioso”, em razão da sua magnitude e, para outros, tímido, quanto as propostas
que apresenta.

Em  razão  da  relevância  social,  econômica  e  fiscal  do  projeto,  os
interesses  da  Região  Amazônica  não  podem  ficar  a  margem  desse  debate  e
precisam ser defendidos.  O que proponho é uma análise do PAC para a Região
Amazônica: áreas e setores que serão objeto de investimentos, o montante desses
investimentos,  em  que  medida  esse  montante  satisfaz  e  minimiza  as  inúmeras
necessidades do povo da região, etc.

Com  base  nesses  argumentos,  solicito  o  indispensável  apoio  dos
nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

*
C
B
F
D
1
8
6
8
3
6
*

  C

B
FD

18
68

36

Sala de Sessões, em  26 de fevereiro de 2007.

                                            Deputado ZEQUINHA MARINHO

*
C
B
F
D
1
8
6
8
3
6
*

  C

B
FD

18
68

36

	CÂMARA DOS DEPUTADOS